CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

DECLARAÇÃO DE VOTO
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Senhor Presidente,

Em conformidade com o parágrafo único do art. 182 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, DECLARO que, na Sessão

Deliberativa Extraordinária (semipresencial) do dia 10 de outubro de 2023, na

votação nominal dos REQUERIMENTOS – MOÇÃO REPÚDIO CONTRA

ATOS GUERRA – GRUPO HAMAS AO EST. ISRAEL, em que foi deliberado

um bloco de requerimentos de moções de repúdio, votei PELA REJEIÇÃO do

Requerimento nº 3.499/2023, que “Requer aprovação de Moção que repudia a

violência do Hamas e do Estado de Israel, que resultou na morte de centenas

de civis israelenses e palestinos, bem como o recrudescimento dos conflitos na

região, ao passo em que insta as Partes e a comunidade internacional a

buscarem a paz”, tendo em vista que a violência terrorista que deve ser

repudiada pelo sequestro, ferimento e assassinato de milhares de civis foi

praticada pelo grupo terrorista denominado Hamas, não pelo Estado de Israel,

que exerceu seu legítimo direito de defesa ao ser invadido e atacado por

terroristas.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

32
04

55
52

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232045552500

DV
T

n.
70

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

20
:3

8:
07

.6
57

 -
M

ES
A

DV
T

70
 =

>
RE

Q
 3

49
9/

20
23